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Formování charakteru podle Komenského

Akce Noc vědců letos s podtitulem Proměna

Ústav zve na 5. opavské  
historické sympozium

Filozoficko-přírodovědecká
fakulta přes léto nezahálela

Kampaň pomůže dospívajícím zvládat stres
Na podzim se rozjede 
osvětová kampaň, je-

jímž úkolem je seznámit žáky v po-
sledních ročnících základních škol 
s  problematikou stresu. Kampaň 
s názvem Hoď se do pohody zorga-
nizovalo město Opava ve spolupráci 
s Ústavem pedagogických a psycho-

logických věd Fakulty veřejných po-
litik (FVP) Slezské univerzity a opav-
skou Psychiatrickou nemocnicí.  

„V dnešní době bohužel zazname-
náváme rostoucí počet dětí, které se 
potýkají se stresem. Jsme proto velmi 
rádi, že jsme se mohli zapojit do pro-
jektu, který pomáhá dětem najít vý-

chodiska ze stresových situací, po-
skytuje jim návod na zvládání stre-
su a informuje je o možnostech dal-
ší podpory. Věříme, že tento projekt 
přispěje ke zlepšení duševní pohody 
dětí a poskytne jim nástroje pro zvlá-
dání stresu i do budoucna,“ uved-
la vedoucí Ústavu pedagogických a 

psychologických věd FVP Vladimíra 
Kocourková. 

Série přednášek pro pozvané ško-
ly proběhne od konce září do začátku 
listopadu v univerzitním centru Uni- 
Point v OC Breda. Se spoluprací všech 
tří výše zmíněných institucí se počítá 
i do budoucna, v příštích letech by se 

kampaň mohla rozšířit do dalších zá-
kladních, případně i středních škol. 
Aby se informace dostaly mezi co nej-
větší počet dětí a mladistvých, vznik-
la k  danému tématu také skládací 
brožura se základními informacemi, 
kterou vytvořili studenti 1. ročníku  
Sociální patologie a prevence FVP.
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Pedagog a komenio- 
log Jan Hábl – to je 

host dalšího dílu přednáškové-
ho cyklu Moderní výzvy lidstva 
(MVL), který už šestým rokem 
pořádá Mendelovo gymnázium 
Opava s  fakultou veřejných poli-
tik.  Ve čtvrtek 19. září v 11.15 ho-
din bude tentokrát v  kinosále na 
Hauerově 4 hovořit na téma Škola 
jako dílna lidskosti – formování 
charakteru dle J. A. Komenského.

„Od první do deváté třídy strá-

ví děti ve škole zhruba 8 200 ho-
din. To je luxusní časová dotace, 
ohromná investice. Co od toho če-
káme? Co má dítě získat? Co po-
třebuje pro život v  21. století a co 
potřebuje společnost?“ zamýš-
lí se profesor Hábl ve svých před-
náškách a dodává: „Podle Komen-
ského má být škola tzv. dílnou lid-
skosti, kde se člověk učí být nejpr-
ve člověkem dobrého charakteru. 
Získá-li k tomu navíc užitečné zna-
losti a dovednosti, je to jen dobře, 

ale podstatný a zásadní je charak-
ter. Proč právě on a jak se výchovně 
formuje? Jak se učí a je vůbec uči-
telný? “ klade si další otázky. 

Prof. PhDr. Jan Hábl, Ph.D. vystu-
doval filozofii výchovy na Universi-
ty of Wales. Přednáší v oborech na 
rozhraní antropologie, etiky, histo-
rie a  filozofie výchovy a  vzdělává-
ní zejména na univerzitách v  Ústí 
nad Labem a Hradci Králové. Au-
torsky stojí za projektem Komenský 
2020, působí také v Centru rozvoje 

charakteru. Řadu let studuje život a 
dílo Jana Ámose Komenského, svý-
mi přednáškami i vydanými publi-
kacemi se snaží jeho myšlenky při-
blížit široké veřejnosti. 

Přednáška s  následnou disku-
zí bude přenášena formou onli-
ne streamu, který pořizují studen-
ti Ústavu filmové, televizní a roz-
hlasové tvorby Filozoficko-příro-
dovědecké fakulty v  Opavě. Zá-
znam bude poté možné zhlédnout 
na youtube kanálu MVL.
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V  úterý 17. září 
2024 se v  prosto-

rách Slezské univerzity na Ma-
sarykově třídě uskuteční jedno-
denní mezinárodní konferen-
ce  „800 let města Opavy“, coby 
pátý ročník  cyklu Opavská his-
torická sympozia.

V  tomto roce si připomínáme 
800 let od sepsání dekretu, jímž 
Přemysl Otakar I. potvrdil měst-
ská privilegia Opavy. Tato udá-
lost bývá tradičně připomíná-
na jako „založení města Opavy“ 
a stává se tak příležitostí k reka-
pitulaci nejvýznamnějších opav-
ských událostí, osobností, insti-
tucí a fenoménů z  oblasti politi-
ky, společenského života a kul-

tury. To vše by mělo vést k ohle-
dávání identity města, které stá-
valo a stojí jaksi „mezi“. Mezi 
Slezskem a Moravou, mezi čes-
kými zeměmi a Polskem, mezi 
národnostním živlem českým 
a německým, mezi charakte-
rem města „malého“ a „velkého“, 
centrálního a periferního atd. 
Celou akci organizačně zajis-
tí Ústav historických věd Filo-
zoficko-přírodovědecké fakulty 
Slezské univerzity v Opavě za fi-
nanční podpory Zemského archi-
vu v  Opavě a statutárního měs-
ta Opava. Z  vybraných příspěv-
ků vznikne reprezentativní pub-
likace, jež vyjde do konce toho-
to roku.
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Pedagog Jan Hábl

Celostátní akce 
Noc vědců se 

každoročně snaží dokázat, že 
věda není nudná, nýbrž je na-
opak studnicí zajímavých po-
znatků a objevů.  Nechává pro-
to veřejnost po celé České re-
publice nahlédnout do míst, 
kde vědci pracují. Otevře-
ny bývají výzkumné ústavy, 
hvězdárny, planetária, muzea, 
science centra či školy, mezi 
které patří i Slezská univerzita. 

Letošní Noc vědců, která se 
koná v pátek 27. září, má podti-
tul Proměna a v  tomto duchu 
se tak nese její program. 

Fakulta veřejných politik 
(FVP) zve celé rodiny  k před-
náškám, hrám a soutěžím. Té-
mata jsou opravdu pestrá: se-
známíte se s  životním cyk-
lem ženy, proměnami lidské-
ho těla či sexuality a pohlav-

ní identity v  průběhu historie. 
Dentální hygienisté předvedou, 
jak dokáží proměnit úsměv.  
Retro koutek představí promě-
ny dětských her, workshop se 
zaměří na proměny barev ve 

výtvarných technikách. Dozví-
te se, jak se mění sdělení, kte-
rá si předáváme. Tajemná míst-
nost s názvem Snoezelen pood-
halí proměny smyslů. Čeká vás 
cesta tajemnou zahradou poci-

tů, pomocí kvízu můžete projít 
místa, která jsou či byla k vidění 
v Opavě, nebo sledovat kouzel-
né proměny, které dokáže umě-
lá inteligence. Chybět nebude 
ani loutkové představení vyprá-

vějící o berušce bez teček nebo 
výstava o tetování.

Filozoficko-přírodovědec-
ká fakulta (FPF) si připravi-
la jedinečný večer vědeckého 
bádání a boření mýtů o věd-
cích a vědkyních. Návštěvní-
ci se mohou těšit na cestu za 
poznáním vývoje nejrůzněj-
ších šperků našich předků, za-
pojit se do diskuze o promě-
nách generativní umělé inteli-
gence nebo pochopit proměnu 
malého dítěte v  dospělého je-
dince ve středověké společnos-
ti. Pro ty nejmenší bude ote-
vřena laboratoř robotiky, kde 
se pod vedením robotického 
guru mohou zúčastnit interak-
tivního programu. Večer zpest-
ří také scénická představení děl 
Bohumila Hrabala a Guillau-
me Apollinaira v  podání stu-
dentů programu Kulturní dra-

maturgie v  divadelní praxi. A 
to není vše! Připraveno je také 
promítání bakalářského filmu 
studentů Ústavu filmové, tele-
vizní a rozhlasové tvorby Ana-
tomie opilce. 

Celý program, který bude 
podrobně včetně míst, kde se 
odehrává, rozepsán na webu 
Slezské univerzity a na strán-
kách www.nocvedcu.cz, zač-
ne v  17 hodin. A to nejen na 
FVP a FPF, ale i dalších sou-
částech univerzity. Taje vesmí-
ru například odhalí jedinečná 
Unisféra, astronomická obser-
vatoř zve na pozorování noč-
ní oblohy. S populárním youtu-
berem Martinem Rotou se bu-
dete moci seznámit s proměna-
mi staré Bredy nebo nahlédne-
te do virtuální reality. Připrave-
no je toho opravdu hodně, tak 
si to nenechte ujít!

Letní prázdniny roz-
hodně nejsou časem 

zahálení! Filozoficko-přírodově-
decká fakulta v Opavě se stala ne-
dílnou součástí významných kul-
turních událostí, na nichž svou 
účastí vytvořila inspirativní spo-
jení mezi vědou a uměním. 

Nejbarevnější festival Colours of 
Ostrava nenabízí jen hudební zá-
žitky, ale i širokou paletu inspira-
tivních přednášek a besed. Na SU-
per stagi Slezské univerzity se i letos 
v červenci představili akademič-
tí pracovníci filozoficko-přírodo-
vědecké fakulty. Hana Komárková 
odhalila tajemství středověké me-
dicíny a léčivé síly bylinek, zatímco 
děkanka fakulty Irena Korbelářo-

vá přiblížila historii železáren No-
vých Vítkovic a nabídla ochutnáv-
ku dobových pokrmů. Miloš Zaple-
tal oživil atmosféru zlatých devade-
sátek české pop-kultury a zavzpo-
mínal na slavné osobnosti té doby. 
Ondřej Durczak návštěvníky zasvě-
til do industriálního a kulturního 
dědictví Ostravsko-karvinského re-
víru, a diskusi o budoucnosti umě-
lé inteligence otevřeli Anna Novot-
ná s Kamilem Matulou. Prostor byl 
věnován také studentům programů 
Multimediální techniky a Audiovi-
zuální tvorby, kteří odkryli stříp-
ky z natáčení jejich připravovaného 
dokumentu Sběratelé kratomu. 

Další zajímavou událost přinesl i 
srpen. V Archeoparku Chotěbuz – 

Podobora se konala akce Úsvit věků, 
kde zástupkyně Ústavu archeolo- 
gie Andrea Hořínková a Hana Laf-
ková návštěvníkům představily ne-
jen studium archeologie, ale také 
je zapojily do tematické přiřazova-
cí hry. Pro nejmenší účastníky byla 
připravena zábavná aktivita, bě-
hem které si mohli pomocí dobo-
vých šperků ozdobit pravěkého člo-
věka, a opravdoví nadšenci si moh-
li odnést odborné publikace. Akce 
se zúčastnili také absolventi ústavu, 
kteří zde prezentovali své experi-
mentální archeologické dovednosti. 

Filozoficko-přírodovědecká fa-
kulta opět ukázala, že léto může být 
plné odpočinku, ale také vzdělání a 
zábavy. Těšíme se na další setkání.
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